
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 декабря 2023 г.                                                                                  № 42/151 

с. Красногвардейское 

 

 
О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

Красногвардейского района на 2024 год 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктом 1 статьи 4 Закона Ставропольского края от 19 ноября 

2003 года № 42-кз «О системе избирательных комиссий в Ставропольском 

крае» территориальная избирательная комиссия Красногвардейского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План работы территориальной 

избирательной комиссии Красногвардейского района на 2024 год. 

2. Контроль за выполнением Плана работы территориальной 

избирательной комиссии Красногвардейского района на 2024 год возложить 

на секретаря территориальной избирательной комиссии Красногвардейского 

района Гладких К.А. 

3. Разместить настоящее постановление на сайте органов местного 

самоуправления Красногвардейского муниципального округа в разделе 

«Избирательная комиссия КМО» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Председатель комиссии                                                            С.Ф.Плаксина 

 

Секретарь комиссии                                                                  К.А. Гладких



 

 

УТВЕРЖДЕН 
   постановлением территориальной  

избирательной комиссии 
Красногвардейского района  

          от 26.12.2023 г. № 42/151 

 

ПЛАН 

работы территориальной избирательной комиссии Красногвардейского района на 2024 год 

 
 

№  
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Срок 
проведения 

 

1 2 3 4 
 

1. Основные направления деятельности 
 

1.1.  Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым 
избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов, местных референдумов, голосований по вопросам 
изменения границ, отзыва лиц, избираемых непосредственно гражданами 

1.2.  Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение жалоб на решения и действия 
(бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц 

1.3.  Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по совершенствованию правоприменительной 
практики 

1.4.  Взаимодействие с политическими партиями, региональными и иными структурными подразделениями политических 
партий, иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах, оказание методической и 
консультативной помощи политическим партиям, региональным и иным структурным подразделениям политических 
партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и 
иных нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации (далее - ЦИК России), 
постановлений избирательной комиссии Ставропольского края (далее - ИКСК) 

1.5.  Взаимодействие с администрацией Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края по вопросам 
оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов и 
референдумов, обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан  



 

 

1 2 3 4 
1.6.  Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в 

период подготовки и проведения выборов и референдумов на территории Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края 

1.7.  Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, составлению и 
уточнению списков избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума 
регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее - 
ГАС «Выборы») 

1.8.  Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд территориальной избирательной комиссии 
Красногвардейского района 

1.9.  Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей, 
оказание содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной 
избирательной комиссии Красногвардейского района 

1.10.  Участие в реализации ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации 

1.11.  Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов на 
территории Красногвардейского района 

1.12.  Реализация Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов 
выборов и иных участников избирательного процесса в Красногвардейском районе на 2024 год 

1.13.  Реализация Комплекса мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 
в Красногвардейском районе на 2024 год 

1.14.  Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных 
процедур в ходе избирательных кампаний на территории Красногвардейского района  

1.15.  Совершенствование работы по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся 
инвалидами, при подготовке и проведении выборов на территории Красногвардейского района 

1.16.  Подготовка и участие в проведении выборов Президента Российской Федерации 
1.17.  Выполнение мероприятий по реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 
1.18.  Подготовка и проведение выборов Губернатора Ставропольского края 
1.19.  Выполнение мероприятий по реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по 

месту нахождения на выборах Губернатора Ставропольского края 



 

 

1 2 3 4 
1.20.  Обеспечение работы по размещению на сайте органов местного самоуправления Красногвардейского муниципального 

округа в разделе «Избирательная комиссия КМО» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Красногвардейского района, подготовке и 
проведении выборов и референдумов  

1.21.  Взаимодействие с Общественной палатой Ставропольского края, общественными объединениями и иными 
структурами гражданского общества 

1.22.  Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, 
запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия 
коррупции 

1.23.  Обобщение и анализ правоприменительной практики в области избирательного процесса 

 
2.  Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Красногвардейского района 

 
2.1. О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий на территории Красногвардейского 

района Ставропольского края 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

январь 

2.2. О вопросах, связанных с реализацией Плана основных мероприятий по 
повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 
обучению организаторов выборов и референдумов в Красногвардейском 
районе на 2024 год 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

январь-сентябрь 

2.3. О вопросах, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента 
Российской Федерации 17 марта 2024 года 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

январь-март 

2.4. О Комплексе мероприятий по подготовке и проведению выборов 
Губернатора Ставропольского края 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

июнь-сентябрь 

2.5. О Плане работы территориальной избирательной комиссии 
Красногвардейского района на 2025 год  

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

декабрь 



 

 

1 2 3 4 
 

3. Мероприятия по обеспечению функционирования избирательной системы  
 

3.1. Сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв составов 
участковых избирательных комиссий на территории Красногвардейского 
района Ставропольского края 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

январь 
июль 

3.2. Взаимодействие с администрацией Красногвардейского муниципального 
округа Ставропольского края по вопросам совершенствования 
избирательного законодательства и избирательной системы 
Ставропольского края 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 
 

3.3. Организация информационно-разъяснительной деятельности по 
применению норм федеральных законов «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», «О выборах Президента Российской Федерации», законов 
Ставропольского края «О системе избирательных комиссий в 
Ставропольском крае», «О выборах Губернатора Ставропольского края» 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период  
 

3.4. Организационно-техническое обеспечение заседаний территориальной 
избирательной комиссии Красногвардейского района, а также других 
мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссии 
Красногвардейского района 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 

3.5. Организация работы по повышению квалификации и профессиональной 
подготовки членов территориальной избирательной комиссии 
Красногвардейского района, участковых избирательных комиссий 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 

3.6. Обучение членов избирательных комиссий и других участников 
избирательного процесса  

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 
(по отдельному 

плану) 
3.7. Организация работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума в соответствии с требованиями Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 



 

 

1 2 3 4 
3.8. Участие в работе рабочей группы по оказанию содействия органам 

местного самоуправления Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края, учреждениям и организациям, осуществляющим 
учет населения, избирательным комиссиям в проведении регистрации 
(учета) избирателей, участников референдума на территории 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края  

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

по отдельному 
плану 

3.9. Консультирование участников избирательного процесса по вопросам 
применения законодательства Российской Федерации о выборах и 
референдумах 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 

3.10. Рассмотрение жалоб (заявлений) на нарушения избирательного законода-
тельства, поступивших в территориальную избирательную комиссию 
Красногвардейского района 

Члены ТИК 
Красногвардейского 

района 

весь период 

 
4. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной комиссии 

Красногвардейского района и участковых избирательных комиссий 
 

4.1. Информационное сопровождение заседаний, совещаний и иных 
мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссии 
Красногвардейского района 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 

4.2. Организация видеоконференцсвязи мероприятий, проводимых ИКСК Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 
Фесенко Н.Л. 

по мере 
необходимости 

4.3. Подготовка и размещение информационных и иных материалов на сайте 
органов местного самоуправления Красногвардейского муниципального 
округа в разделе «Избирательная комиссия КМО» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

Плаксина С.Ф. 
Гладких К.А. 

 

весь период 

4.4. Подготовка материалов для печати в средствах массовой информации   Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь период 



 

 

1 2 3 4 
 5. Развитие ГАС «Выборы» 

 
  

5.1. Организация и координация работы по проведению работ по регистрации 
(учету) избирателей, участников референдума в Красногвардейском районе 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

весь 
период 

5.2. Установление численности избирателей, зарегистрированных на территории 
Красногвардейского района, по состоянию на 1 января и 1 июля 2024 года 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

не позднее 
25 января и  

25 июля  
5.3. Передача в ИКСК сведений об учете актовых записей о регистрации смерти 

граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства 
вне территории Ставропольского края, сведений о гражданах Российской 
Федерации, осужденных по приговору суда к лишению свободы на 
территории Красногвардейского района и зарегистрированных в других 
субъектах Российской Федерации, сведения о фактах выдачи и замены 
паспорта гражданина Российской Федерации, зарегистрированных вне 
территории Красногвардейского района 

Плаксина С.Ф. 
Петров А.А. 
Гладких К.А. 

ежемесячно  



 

 

1 2 3 4 
6. Проведение и участие в совещаниях, семинарах, конференциях и иных общих мероприятиях 

 
6.1. Проведение обучающих мероприятий с членами ТИК, УИК, в том числе с 

использованием системы видеоконференцсвязи 
Плаксина С.Ф. 

Петров А.А. 
Гладких К.А. 

 

по отдельным 
планам 

 

 


